
 

 

OSOBNOSTI: RUDOLF TOMÁŠ JEDLIČKA 
 

příležitostná poštovní známka 
 

 

 

Datum vydání:  14. 2. 2019 
 

Nominále:  19 Kč 

 

Výtvarný návrh: Jan Kavan 

Liniová kresba známky 

a rytina FDC: Bohumil Šneider 

 

Rozměr obrazu známky: 40 x 23 mm   

Tiskové listy: á 50 ks známek  
 

Způsob tisku známky: plnobarevný ofset s liniovou kresbou 

Způsob tisku FDC: ocelotisk z ploché desky 
 

Námět známky: Rudolf Tomáš Jedlička se narodil 20. 2. 1869 v Lysé nad 

Labem. Narodil se do rodiny obvodního lékaře a posléze 

zdravotního rady MUDr. Michala Jedličky. Rudolf Tomáš 

Jedlička po studiu na obecné škole nastoupil na německé 

gymnázium na Malé Straně. Později přešel na české 

Akademické gymnázium. V roce 1892 vystudoval českou 

lékařskou fakultu v Praze a roku 1895 se stal asistentem na 

Chirurgické klinice prof. Maydla v Praze. V roce 1901 se 

Jedlička habilitoval z patologie a terapie chirurgických 

chorob. Poté se stal přednostou kliniky a otevřel si vlastní 

praxi. V roce 1914 otevřel Rudolf Tomáš Jedlička Pražské 

sanatorium v Podolí. V roce 1921 se stal řádným profesorem 

chirurgie a rentgenologie a prvním přednostou II. chirurgické 

kliniky Univerzity Karlovy. Jedlička je zakladatelem 

samostatné české rentgenologie a radiologie a léčebné 

rehabilitace. Prosazoval diagnostiku a léčbu pomocí 

Rentgenových paprsků při léčbě nádorů. Několik měsíců po 

slavném Rentgenově objevu byl prvním lékařem v Česku, který 

využil X-paprsky v diagnostice před chirurgickým zákrokem. V 

roce 1913 v Praze také založil ústav pro tělesně postižené děti, 

který byl na jeho počest nazván Jedličkův ústav. Rudolf 

Jedlička zemřel 26. 10. 1926 v Harrachově na následky 

rentgenového ozáření. 
 

Námět FDC: motiv rentgenového snímku 
 

 

 

Kat.č.                                 Nominále                                              FDC                      

1021                                      19 Kč                     19,00                       10,00                       35,00 

 
 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 


